
Tawakkul Karman 
– matka rewolucji jemeńskiej

Jemen  –  historia,  ustrój, 
polityka 

Jednym z najbardziej po-
dzielonych pod względem et-
nicznym i wyznaniowym państw 
na świecie jest Jemen. Sytuacja 
ta jest wynikiem skompliko-
wanych procesów historycz-
no-politycznych, które zacho-
dziły na jego terenie. Część 
północna Jemenu przez wieki 
okupowana była przez Turcję, 
adaptując zwyczaje i tradycje 

związane z kulturą osmańską. Niepodległość uzyskała  
w 1918 roku przyjmując ustrój monarchistyczny obo-
wiązujący do 1962 roku, czyli do momentu proklamowa-
nia Jemeńskiej Republiki Arabskiej1 ze stolicą w Sanie. 

1 Jemeńska Republika Arabska powstała 27 września 1962 roku, 
kiedy reprezentujący ideologię panarabizmu jemeńscy republikanie prze-
prowadzili inspirowany przez Egipt zamach stanu i obalili monarchię. 
Spowodowało to wybuch kilkuletniej wojny domowej pomiędzy stroną 
republikańską a sponsorowanymi przez Arabię Saudyjską rojalistami.  

http://dx.doi.org/10.18778/7525-902-5.04
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W tym samym czasie Jemen Południowy pozostawał pod 
ścisłą kontrolą Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Bry-
tanii i Irlandii Północnej. Niezależność uzyskał dopiero  
w 1967 roku. Trzy lata później, tj. w roku 1970, kraj 
zmienił nazwę na Ludowo-Demokratyczną Republikę 
Jemenu i stał się wiernym sojusznikiem Związku Ra-
dzieckiego. Władzę w kraju przejęło radykalne skrzydło 
Frontu Narodowego, wprowadzając rządy terroru (za-
ostrzono cenzurę, ustanowiono system jednopartyjny 
oraz przeprowadzono nacjonalizację) (Malendowski 
2003: 211–213).  

W latach siedemdziesiątych doszło do dwóch ostrych 
konfliktów między Jemenem Północnym i Południowym, 
które tylko dzięki interwencji państw arabskich nie 
doprowadziły do wybuchu wojny. Pierwszy miał miejsce 
w 1972 roku i zakończył się podpisaniem wspólnej 
deklaracji o dążeniu do zjednoczenia. Drugi konflikt 
wywołał Jemen Południowy w 1979 roku, oskarżany 
przez sąsiada o ingerowanie w jego sprawy wewnętrzne 
i wspieranie lewicowych bojówek (Malendowski 2003: 
214–216).  

W roku 1980 Ludowo-Demokratyczna Republika 
Jemenu zaczęła powoli wkraczać na drogę reform. Pre-
zydentem został Ali Nasir Muhammad, który złagodził 
nieco system i rozpoczął zbliżenie z pozostałymi krajami 
arabskimi. Polityki tej nie popierała jednak rządząca 
większość, co w konsekwencji doprowadziło do ostrego 
podziału w partii, zakończonego przewrotem. W jego 
wyniku, władzę w państwie objął Hajdar Abu Bakr  
al-Attas. Z początku starał się zaostrzyć reżim, ale  
w wyniku postępującego rozpadu systemu komunistycz-
nego, jak i idącego za tym znacznego spadku zaintereso-
wania Związku Radzieckiego sprawami wewnętrznymi 
Jemenu, prezydent stopniowo łagodził system. Jemen 
Południowy pozbawiony radzieckiego wsparcia poli-
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tycznego i finansowego zaczął pogrążać się w chaosie. 
Wynikiem tego kryzysu było stopniowe pogłębianie 
współpracy z Jemenem Północnym. W listopadzie 1989 
roku podpisano deklarację zjednoczeniową, zgodnie  
z którą 22 maja 1990 roku oba państwa utworzyły 
Republikę Jemenu, w którym władzę przejęła Jemeńska 
Partia Socjalistyczna (Albrecht 2002: 51–59).  

W maju 1994 roku wybuchła wojna domowa, której 
głównym powodem był kryzys gospodarczy państwa.  
Dwudziestego pierwszego maja Południe, na terenie 
którego znajdowały się źródła roponośne, ogłosiło 
secesję. Między stronami doszło do krwawych starć przy 
użyciu broni ciężkiej, zgromadzonej podczas sowieckiej 
dominacji. Ostatecznie sytuacja została opanowana przez 
wojska prezydenta Ali Abd Allaha as-Saleha przy wspar-
ciu Stanów Zjednoczonych (Albrecht 2002: 51–59). 

 

 
Jemeńska wiosna ludów2  

 
Ali Abdullah Saleh pełnił funkcję głowy państwa nie-

przerwanie do lutego 2012 roku. Podczas jego urzę-
dowania doszło do gwałtownego pogorszenia sytuacji 

2 Terminem Arabskiej Wiosny Ludów określa się protesty spo-
łeczne i konflikty zbrojne w krajach arabskich trwające od 17 grudnia 
2010 roku. Przyczyną ich wybuchu było niezadowolenie obywateli  
z warunków życiowych, bezrobocie, rosnące ceny żywności, a także 
korupcja i nepotyzm władz oraz ograniczanie swobód obywatelskich 
przez autokratyczne reżimy. Rewolucja wybuchła w Tunezji, Libii, 
Egipcie oraz Algierii. Do wystąpień, choć już na mniejszą skalę, doszło 
także w Arabii Saudyjskiej, Dżibuti, Iraku, Kuwejcie, Libanie, Maroku, 
Omanie, Palestynie, Somalii, Sudanie i Syrii. Przez region przetoczyła 
się ponadto fala prób samobójczych w formie samo-spaleń, m.in.  
w Mauretanii oraz sąsiadującym z państwami Maghrebu Senegalu.  
Do protestów doszło także w Iranie. 
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materialnej obywateli i wzrostu bezrobocia, szczególnie 
wśród ludzi młodych. Saleha oskarżano o celowe ogra-
niczanie swobód obywatelskich, korupcję i nepotyzm. 
Wzrost niezadowolenia społecznego doprowadził w końcu 
do powstania antyrządowych ruchów zbrojeniowych.  
W dniu 27 stycznia 2011 roku przez cały kraj przetoczyła 
się fala protestów. Największą demonstrację zorganizo-
wano w Sanie, w której wzięło udział kilka tysięcy 
mieszkańców stolicy. Aby uspokoić społeczeństwo pre-
zydent zdecydował się wygłosić oświadczenie3 na forum 
parlamentu w dniu 2 lutego 2011 roku, w którym za-
powiadał wycofanie się z polityki oraz rezygnację  
z kolejnych zmian w konstytucji, które w przeszłości 
zapewniły mu wydłużenie kadencji (por. W.K. 2011). 
Propozycje te w żaden sposób nie uspokoiły społeczeń-
stwa i w kolejnych dniach doszło do następnych manife-
stacji. Opozycja deklarowała, że pokojowe demonstracje 
nie ustaną dopóty, dopóki prezydent nie ustąpi z urzędu. 
Dzień po obaleniu egipskiego prezydenta, czyli 12 lutego, 
w Sanie zorganizowano demonstrację, w której uczestni-
czyły cztery tysiące ludzi. Rząd próbując przeciwstawić 
się demonstrantom wysłał pięć tysięcy policjantów.  
W kolejnych dniach doszło do krwawych starć między 
zwolennikami i przeciwnikami reżimu. W wyniku walki 
kilkadziesiąt osób zostało rannych, w tym m.in. dzienni-
karze i fotografowie, a kilkanaście zabitych (por. Jam-
joom 13.02 .2011).   

Wobec faktu, iż żadna ze stron nie chciała ustąpić,  
do mediacji w kwietniu włączała się Rada Współpracy 
Zatoki Perskiej. Zainteresowanym udało się wypracować  

3 Termin złożenia deklaracji nie był przypadkowy. Prezydent 
chciał uspokoić nastroje społeczne oraz zapobiec organizacji kolejnej 
demonstracji określanej mianem Dnia Gniewu, która miała odbyć się 
w dniu 3 lutego 2011 roku. 
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10 kwietnia wstępny plan pokojowy, który zakładał 
utworzenie rządu jedności narodowej kierowanego przez 
opozycję, ale pod rządami prezydenta Saleha i jego 
ustąpienie w ciągu trzydzieści dni na rzecz ówczesnego 
wiceprezydenta Mansura Hadiego. Nowa głowa państwa 
miała w ciągu sześćdziesięciu dni zorganizować wybory 
prezydenckie oraz zagwarantować swojemu poprzedni-
kowi immunitet sądowy. Ponadto, plan zobowiązywał 
parlament do stworzenia nowej konstytucji poddanej 
ocenie przez referendum ogólnonarodowe. Na końcu,  
w wyborach miał być wyłoniony nowy parlament. 
Warunki te zostały odrzucone przez opozycję domagają-
cą się całkowitego wycofania Saleha z polityki (por. 
jak/kdj 2011), Po długich obradach zdecydowano się 
jednak je zaakceptować lecz sprzeciw tym razem wyraził 
prezydent. Na początku maja 2011 roku podjęto jeszcze 
jedną rundę negocjacji w Arabii Saudyjskiej, ale warunki 
ponownie odrzuciła opozycja (por. PAP 01.05. 2011).  

Pod koniec maja, z powodu braku postępów w me-
diacjach do rozmów włączyły się Stany Zjednoczone  
i Unia Europejska (por. jak/gak/k 18.05.2011). Została 
opracowana kolejna ugoda, której i tym razem nie 
chciała zaakceptować strona rządząca. W ramach pro-
testu, milicje plemienne dołączyły do demonstrantów  
i rozpoczęły marsz na stolicę (por. HSN/HJL/HRF/ 
MB/FTP/MGH 26.05.2011). Krwawe starcia zakończyły 
się 3 czerwca 2011 roku wyjazdem prezydenta Saleha na 
leczenie do Arabii Saudyjskiej (por. Kle 2011). Władzę  
w tym czasie przejął Abd Rabu Mansur Hadi. Po wyjeź-
dzie prezydenta, walki przeniosły się z północy na 
południe kraju, kontrolowanego przez rebeliantów  
Al-Kaidy. Pogrążony w chaosie kraj został podzielony  
na trzy części zarządzane przez demonstrantów, terro-
rystów i wojsko.  
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W połowie września znów doszło do gwałtownych 
protestów w stolicy, z powodu ogłoszenia powrotu 
Saleha do kraju. Ponowne przejęcie władzy przez dykta-
tora spowodowało wybuch kolejnego konfliktu. Wobec 
niemożności wypracowania kompromisu między walczą-
cymi stronami Rada Bezpieczeństwa ONZ przyjęła re-
zolucję, na mocy której prezydent miał zrzec się władzy 
w zamian za immunitet. Ponadto, potępiła falę przemocy 
w Jemenie i wezwała wszystkie ugrupowania do poko-
jowego rozwiązania konfliktu. Dzień po przyjęciu rezo-
lucji, w Sanie wybuchły walki między zwolennikami  
i przeciwnikami rządu. Tymczasem, władze Jemenu 
oświadczyły, iż są gotowe „pozytywnie odnieść się” do 
rezolucji (por. b.a.1 23.10.2011 ). Ostatecznie konflikt 
zakończył się 23 listopada 2011 roku. Ali Abdullah Saleh 
podpisał w Rijadzie porozumienie pokojowe przygoto-
wane przez Radę Współpracy Zatoki Perskiej, na mocy 
którego zrzekł się władzy (por. jak/gak 23.11.2011).  

 

 
Tawakkul Karman – jemeńska „Żelazna dama” 
 
Obalenie reżimu i wprowadzenie reform w Jemenie, 

które w przyszłości mają zakończyć się demokratyzacją 
kraju, nie byłoby możliwe bez zaangażowania obywateli. 
Szczególnie ważną rolę w tym procesie odegrała Tawak-
kul Karman, która została odznaczona Pokojową Nagro-
dą Nobla.  

Karman urodziła się 7 lutego 1979 roku w Mekkhalf, 
a dorastała w Taiz, trzecim co do wielkości mieście  
w Jemenie. Pochodzi z bardzo bogatej i wpływowej ro-
dziny arabskiej. Jej ojcem jest znany adwokat Abdel 
Salam Karman, który pełnił m.in. funkcję ministra spra-
wiedliwości w rządzie Ali Abdullaha Saleha. Brat Tarik 
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Karman uważany jest za jednego z najwybitniejszych 
poetów młodego pokolenia, zaś siostra jest dziennikarką 
telewizji Al-Jazeera. Karman, tak samo jak jej rodzeń-
stwo, jest osobą wykształconą. Ukończyła Uniwersytet 
Nauki i Techniki, gdzie zrobiła licencjat z psychologii, 
natomiast magisterium z nauk politycznych i kurs edu-
kacji ogólnej ukończyła na Uniwersytecie Sana. Studio-
wała także dziennikarstwo śledcze w USA (por. Jacob 
2011).  

Karman jest autorką wielu głośnych artykułów po-
święconych polityce wewnętrznej i zagranicznej Je- 
menu, m.in. „Our revolution’s doing what Saleh can’t – 
uniting Yemen” opublikowanego na łamach „The Guar-
dian” (9.04.2011) oraz „Yemen’s unfinished revolution” 
zamieszczonego w „New York Times” (18.04.2011). 
Uczestniczy w ważnych konferencjach międzynarodo-
wych o dialogu międzywyznaniowym, reformach poli-
tycznych w świecie arabskim, wolności słowa i walce 
przeciwko korupcji. Nakręciła także krótki film doku-
mentalny z okazji opublikowania przez Observatory for 
the Protection of Human Rights Defenders czternastego 
raportu poświęconego Jemenowi. Jest ponadto główną 
bohaterką dokumentu pt. Krzyk (reż.: Khadija al-Salami, 
2012) opowiadającego o trudnej sytuacji kobiet w Je-
menie. Mimo tak wielu obowiązków zawodowych udało 
jej się założyć rodzinę. Jak sama twierdzi, jest szczęśliwą 
żoną Mohammeda al-Nahmi i matką trojga dzieci (tamże). 

Karman znana jest światowej opinii publicznej jako 
aktywna działaczka na rzecz poprawy warunków życia 
kobiet arabskich. Sprzeciwia się zmuszaniu ich do prze-
strzegania restrykcyjnych praw Koranu, wyznaczających 
im podległą rolę w stosunku do mężczyzny. Według niej, 
fundamentaliści islamscy zmuszając kobiety do bezgra-
nicznej ulęgłości dokonują przy tym wielu nadużyć.  
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Zdaniem Karman kobiety jemeńskie są dyskrymino-
wane. Ich rola sprowadza się w znacznym stopniu do 
bycia córkami, żonami i matkami. Niezwykle rzadko mają 
szansę na zrobienie kariery zawodowej. Pracują za-
zwyczaj w charakterze sekretarek w dużych firmach  
i urzędach publicznych. Wolność ich ograniczana jest 
również przez fakt, iż w miejscach publicznych zobligo-
wane są do przebywania w towarzystwie męskich 
opiekunów. Ponadto wiele z nich zmuszanych jest do 
zakrywania ciała zgodnie z treścią przesłania zawartego 
w Koranie: 

Powiedz wierzącym kobietom, żeby spuszczały skromnie 
swoje spojrzenia i strzegły swojej czystości; i żeby poka-
zywały jedynie te ozdoby, które są widoczne na zewnątrz; 
i żeby narzucały zasłony na piersi, i pokazywały swoje 
ozdoby jedynie swoim mężom lub ojcom, albo ojcom swo-
ich mężów, albo swoim synom lub synom swoich mężów, 
albo swoim braciom, albo synom braci, lub synom swoich 
sióstr; lub ich żonom, lub tym, którymi zawładnęły ich 
prawice; albo swoim służącym spośród mężczyzn, którzy 
nie są owładnięci pożądaniem cielesnym; albo też chłop-
com, którzy nie poznali nagości kobiet. I niech one nie stą-
pają tak, aby było wiadomo, jakie ukrywają ozdoby. Na-
wracajcie się wszyscy do Boga, o wy wierzący! Być może, 
będziecie szczęśliwi! (Koran 1987: 422)  

Jemeńskie społeczeństwo uważa, że kobiety wzorem 
Aiszy4, żony Mahometa, powinny oprócz ciała zakrywać 
również twarz, aby mężczyźni przestali zwracać uwagę 
na ich fizyczność, a docenili zalety duszy i umysłu. Osoby, 
które nie stosują się do powyższego nakazu padają ofiarą 

4 Aisza była ukochaną żoną proroka Mahometa, twórcy islamu. 
Wyszła za mąż w wieku sześciu lat za pięćdziesięciotrzyletniego 
mężczyznę. Mahomet zmarł w jej domu i tam też został pochowany 
(Kopaliński1985: 20–21). 
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przemocy fizycznej5. Przeciwko temu zwyczajowi pro-
testuje Karman, która w ramach solidarności z uciska-
nymi kobietami zrezygnowała z noszenia nikabu6.  
W 2004 roku, podczas konferencji poświęconej prawom 
człowieka, tuż przed swoim wystąpieniem zdjęła zasłonę 
i pierwszy raz wystąpiła publicznie z odkrytą twarzą. 
Tym manifestem chciała pokazać, że nawet w tak kon-
serwatywnym i tradycyjnym kraju jak Jemen kobiety 
mają prawo stanowić o sobie i czynnie uczestniczyć  
w życiu społecznym (por. Kowalewska 2011).  

Sprzeciw Karman budzi również zwyczaj wydawania 
za mąż nieletnich dziewczynek. Takie śluby są często 
wynikiem bardzo ciężkiej sytuacji finansowej rodzin 
jemeńskich, w których ożenek niejednokrotnie przynosi 
pokaźny dochód, a jednocześnie odciąża finansowo 
rodzinę. Zgodnie z danymi Jemeńskiego Ministerstwa ds. 
Społecznych, jedna czwarta kobiet w tym kraju wydawa-
na jest za mąż przed piętnastym rokiem życia. Jemeńczy-
cy wierzą, że ślub w tak młodym wieku przynosi same 
korzyści, ponieważ im kobieta jest młodsza tym więcej 
zdrowych dzieci może urodzić i tym łatwiej jest wymóc 
na niej posłuszeństwo. Zwolennicy reform niejednokrot-
nie starali się zmienić prawo poprzez ustanowienie 
piętnastego roku życia dolną granicą wieku pozwalające-

5 W brutalnych napaściach na kobiety bez zasłoniętej twarzy 
uczestniczy grupa znana jako Ansar asz-szariat, związana z Al-Kaidą. 
Według jej postulatów, kobiety powinny pójść za przykładem żon 
Proroka i być w pełni zakryte, łącznie z twarzą. Władze lokalne 
oskarżyły bojowników z Ansar asz-szariat o wylanie kwasu na kilka 
dziewcząt, które odmówiły spełnienia ich żądań (por. Guzikowska 
2012). 

6 Jest to zasłona na twarz noszona przez muzułmanki. W wielu 
krajach, m.in. Tunezji, Turcji, Belgii, Francji i we Włoszech obowiązuje 
zakaz zasłaniania twarzy przez kobiety. Podobne prawo planuje 
również wprowadzić Dania i Holandia. 
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go na założenie rodziny. Regulacja ta została jednak 
zniesiona przez parlament, kierujący się przekonaniem, 
że o gotowości wydania córki za mąż mogą decydować 
tylko rodzice a nie państwo. Zasada ta powoduje, ze 
wielu mężczyzn czuje się bezkarnie, a kobiety niejedno-
krotnie padają ofiarą przemocy domowej. Światową 
opinią publiczną wstrząsnęła śmierć trzynastoletniej 
Ilhami Mahdi al Assi, która została wydana za mąż za 
dwukrotnie starszego od siebie mężczyznę. Dziewczynka 
zmarła cztery dni po zaaranżowanym ślubie, z powodu 
licznych obrażeń wewnętrznych (por. Thomas 2010). 

Karman wierzy, że kobiety w społeczeństwach mu-
zułmańskich powinny mieć takie same prawa jak męż-
czyźni. Gwarancją wolności i praworządności, zdaniem 
noblistki, jest system oparty na równości społecznej. 

Kobieta może być całkowicie wolna w islamskim po-
rządku społecznym, jeśli wprowadzimy system demo-
kratyczny. W przeszłości kobiety miały więcej wolności. 
Jest wiele przykładów z niezbyt odległej historii, kiedy 
islamskie kobiety były przywódcami, naukowcami, 
specjalistami. Aby to osiągnąć, potrzebna jest sprawie-
dliwość, którą można zdobyć, kiedy władza odpowiada 
za swoje czyny przed obywatelami (por. Kamola 2011). 

W 2005 roku Karman założyła organizację Journalist 
Women without Chains – JWwC (Dziennikarki bez Kaj-
dan), która za główny cel stawia sobie walkę w obronie 
praw i swobód obywatelskich, a w szczególności obecno-
ści kobiet w życiu społecznym i politycznym. Działalność 
organizacji spotyka się z ostrą krytyką ze strony orto-
doksyjnych środowisk rządzących, które dążą do ograni-
czenia jej wpływów. W tym celu w 2007 roku Minister-
stwo Informacji odmówiło JWwC zgody na wydawanie 
gazety. Karman nie pozostała jednak bierna wobec tak 
jawnej dyskryminacji. Wraz ze swoimi współpracowni-
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cami organizowała pokojowe demonstracje oraz wysłała 
do abonentów w całym kraju informacje o łamaniu praw 
człowieka w Jemenie. W odpowiedzi ministerstwo wy-
cofało zgodę na prowadzenie serwisu esemesowego,  
a pod adresem Karman wystosowano liczne groźby (por. 
Włodek 2012). Działania te nie przyniosły oczekiwanego 
skutku, dlatego też spróbowano ją przekupić oferując 
dobrze płatną pracę w rządzie. Karman odmówiła jednak 
pozostając wierną swoim ideałom.  

Karman jest zagorzałą działaczką polityczną i człon-
kinią partii Al-Islah7. Wzoruje się na znanych światowych 
autorytetach. Jej duchowymi przewodnikami są Marthin 
Luther King, Mahatma Gandhi i Nelson Mandela, których 
portery umieściła w swoim gabinecie. Aktywistka po-
dziela ich ideały odrzucania przemocy i działania na 
rzecz pokojowej polityki (por. PAP 07.10.2011). Pomimo, 
iż jest członkinią Al-Islah, to jednak ponad interes 
partyjny przedkłada ideały rewolucji. W wielu kwestiach, 
jak podkreśla, reprezentuje niezależne stanowisko; „Nie 
reprezentuję partii Al-Islah i nie jestem związana jej 
stanowiskiem. Moje poglądy określają moje stanowisko  
i nie pytam o niczyje pozwolenie” (por. Jacob 2011). 
Potwierdzeniem tego stanowiska był jej sprzeciw wobec 
oficjalnego zdania partii w kwestii możliwości zawiera-
nia małżeństw przez kobiety poniżej siedemnastego roku 
życia.  

Podczas protestów w Sanie, Karman również wystę-
powała we własnym imieniu. Odmówiła m.in. negocjacji 

7 Al-Islah na początku swej działalności popierała rząd Saleha  
i jego partię – Powszechny Kongres Ludowy. Więzi te zostały zerwane 
w 1997 roku i Al-Islah przeszła do opozycji. Działalność partii budzi 
pewne kontrowersje ze wglądu na związki z Bractwem Muzułmań-
skim (por. Zarzycka 2011). 
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z reżimem, chociaż jej partia brała w nich udział. Stwier-
dziła, że: 

To, co jednoczy nas w Radzie Rewolucyjnej Młodzieży, to 
pragnienie obalenia reżimu. Nie pytamy członków Rady 
ani Komitetu Przygotowawczego o źródło ich władzy ani  
o ich polityczną, geograficzną i sekciarską przynależność. 
W tej rewolucji zapomniałam o moim stronnictwie i przy-
należności geograficznej. Należę tylko do ludzi rewolucji. 
Rewolucja jest wspaniałą sprawą, która stoi ponad jaki-
mikolwiek względami. (tamże)  

Karman popiera także równouprawnienie pod wzglę-
dem rasowym i religijnym oraz współpracę kulturalną 
między jemeńskimi muzułmanami a innymi mniejszo-
ściami. Wzywa do przyznania pełni praw obywatelskich 
Żydom, które dawałoby im możliwość m.in. ubiegania się 
o prezydenturę (tamże). 

 

 
Duch rewolucji jemeńskiej  
 
Od momentu wybuchu rewolucji w Jemenie Karman 

stała się jej przywódczynią. Systematycznie organizowa-
ła protesty studentów, żądając bezwarunkowego ustą-
pienia prezydenta Saleha. Wielokrotnie podkreślała przy 
tym, że popiera jedynie pokojowe rozwiązania. Apelowa-
ła do demonstrantów, wierząc w ich zdolność do dialogu 
i kompromisu, by nie uciekali się do przemocy. Starała 
się dementować wszelkie oskarżenia o używaniu przez 
nich siły:  

Były naruszenia na placach protestujących, szczególnie  
w Sanie. To jest naturalne, kiedy tysiące ludzi protestuje 
przez dłuższy czas. Jednak te naruszenia są marginalne  
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i nie plamią piękna rewolucji. Widzimy spotkania i dysku-
sje rywalizujących plemion w ich namiotach i mężczyzn  
i kobiety walczące [razem] na placu, żeby usunąć reżim. 
(tamże) 

Pokojowe metody walki z reżimem przysporzyły 
Karman wielu zwolenników. Wspierają ją m.in. jemeńscy 
dziennikarze. Shatha al-Harazi twierdzi, że „Tawakkul 
zawsze stawiała na pokojowe metody, a w naszym 
społeczeństwie, które przeżyło długą wojnę domową,  
w którym przez tyle lat siła była najważniejszym argu-
mentem, to niesłychana wartość” (tamże).  

Rosnące zainteresowanie społeczeństwa jemeńskie-
go działalnością Karman spowodowało, iż w dniu 22 
stycznia władze wydały nakaz jej zatrzymania. Areszto-
wanie jej zaostrzyło tylko protesty w całym kraju. 
Demonstranci żądali natychmiastowego zwolnienia nob-
listki z więzienia, grożąc kolejnymi strajkami: 

Po tygodniu demonstracji zostałam zatrzymana przez siły 
bezpieczeństwa w środku nocy. To wydarzenie miało stać 
się wkrótce kluczowym dla jemeńskiej rewolucji: media 
poinformowały o moim aresztowaniu i w większości pro-
wincji w kraju wybuchły demonstracje, były organizowa-
ne przez studentów, aktywistów obywatelskich i polity-
ków. Presja na rząd była tak wzmożona, że zostałam 
zwolniona po trzydziesty sześciu godzinach z więzienia 
dla kobiet, gdzie byłam trzymana w kajdanach (tamże). 

Pobyt w więzieniu przekonał Karman, że postępuje 
właściwie. 29 stycznia 2011 roku wezwała do organizacji 
manifestacji pod hasłem „Dzień Gniewu”8. Została po-

8 Terminem tym określano wszystkie demonstracje antyrządo-
we, które miały miejsce w Tunezji i Egipcie. Karman świadomie go 
użyła uznając, że rewolucja w Jemenie jest kontynuacją protestów 
zapoczątkowanych w pozostałych krajach arabskich. 
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nownie aresztowana 17 marca 2011 roku, ale podczas 
przesłuchania zapowiedziała, że będzie kontynuowała 
walkę, aż do upadku reżimu Saleha. Wypowiadając te 
słowa wiedziała, że niczym nie ryzykuje, ponieważ była 
świadoma swojej pozycji jako przywódczyni rewolucji.  
W owym czasie popierała ją już większość jemeńskich 
obywateli, w tym Ruch Południowy, rebelianci Hutti, 
parlamentarna opozycja oraz zwykli obywatele odrzuca-
jący „dyktaturę, korupcję, biedę, bezrobocie” (por. Baker 
2011). 

Demonstracje organizowane przez Karman poparły 
również kobiety, które stanowiły około trzydziestu 
procent protestujących. Do najgłośniejszej manifestacji  
z ich udziałem doszło 26 października, po symbolicznym 
pogrzebie Aziza Othmana Kaleba, zamordowanego na 
zlecenie rządu. Karman, która w tym czasie przebywała  
z wizytą w Waszyngtonie, stwierdziła, że był to symbo-
liczny moment, w którym jemeńskie kobiety wzięły 
sprawy w swoje ręce i postanowiły walczyć o lepszą 
przyszłość dla siebie” (Jamjoom 17.10. 2011). Noblistka 
podkreśliła, że jej marzeniem jest, aby świat dowiedział  
o odwadze i poświęceniu Jemenek. Apelowała „świat 
musi porzucić stereotypy i spojrzeć na nas bez uprze-
dzeń. Jesteśmy zwykłymi ludźmi, którzy chcą żyć godnie. 
Czy prosimy o zbyt wiele?” (Kamola 12.11.2011). 

Podczas trwania rewolucji Karman systematycznie 
zabiegała o wsparcie opinii międzynarodowej. W tym 
celu spotkała się z amerykańską Serketarz Stanu Hillary 
Rodham Clinton, która wyraziła przekonanie, że Stany 
Zjednoczone całkowicie popierają jemeńskich obywateli 
w ich działaniach przeciwko reżimowi. Odpowiedź 
Karman zaskoczyła jednak Amerykanów. Aktywistka 
zarzuciła prezydentowi Obamie całkowitą bierność (por. 
Yemeni Activist Tawakkul Karman Takes on the White 
House 2011). Oskarżyła USA o wspieranie reżimu Saleha, 
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w celu utrzymania politycznego status quo9. Dowodziła, 
że głównym celem zaangażowania sił amerykańskich  
w Jemenie była wojna z terroryzmem10 a nie walka  
w obronie wolności i demokracji, którą jako cel stawiali 
sobie Jemeńczycy (por. Karman 18.06.2011). Pogląd  
ten powtórzyła również w wywiadzie udzielonym 
„Democracy Now!”:  

Podczas naszych cotygodniowych protestów przed siedzi-
bą władz wzywany rząd do uznania, faktu, że ludzie mają 
prawo do wolności słowa i posiadania prasy. Wiedzieli-
śmy, i wiem, że wolność słowa to droga do demokracji  
i sprawiedliwości, a także, że częścią wolności słowa jest 
prawo do swobodnego przemieszczania się. Kult wolności 
i protesty rozprzestrzenił się w całym Jemenie. Za każdym 
razem gdy domagaliśmy się naszych praw rząd odpowia-
dał przemocą bądź ingerencją w nasze prawa. (Karman 
21.10.2011)  

Poglądy polityczne i działalność rewolucyjna przy-
sporzyły aktywistce wielu wrogów, szczególnie w krę-
gach władzy. Kilkakrotnie próbowano ją zamordować  
i straszono zabiciem rodziny. Karman poinformowała 
także, że sam prezydent Saleh zadzwonił do jej brata  

9 Pogląd ten wyraziła również zaraz po otrzymaniu Nagrody 
Nobla. W wywiadzie udzielonym na łamach „Newsweeka” stwierdziła, 
że: „Pokojowa Nagroda Nobla pozwoliła zawstydzić Zachód, zwłasz-
cza Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię, które mają różne podejście 
do nas i do Syrii. Mówią, że w Syrii mamy do czynienia z rewolucją,  
a w Jemenie to tylko kryzys polityczny, który można rozwiązać 
poprzez kompromis. To niesprawiedliwe” (por. Kamola 2011). 

10 Amerykanie wykorzystali rewolucję w Jemenie do prowadze-
nia kampanii antyterrorystycznej. Podczas nalotu amerykańskiego 
samolotu bezzałogowego w prowincji Marib zginął jeden z liderów  
Al-Kaidy Anwar al-Awlaki, a także Ibrahim Hassan al-Asiri – główny 
konstruktor bomb Al-Kaidy. Terroryści potwierdzili ich śmierć  
w oficjalnym komunikacie wydanym 10 października (por. b.a.4 2011).  
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i nakazał jej uciszenie, grożąc, że „ktokolwiek buntuje się 
przeciwko władzy, musi zostać zabity”. Tarik Karman 
zdementował te pogłoski, twierdząc, że kiedy jego siostra 
była aresztowana, to on doprowadził do jej uwolnienia 
rozmawiając z prezydentem (por. Kamola 2011). Wbrew 
nadziejom władz żadne groźby nie były i nie są w stanie 
złamać ducha walki Karman, która przyznaje, że byłaby 
gotowa poświęcić się za wolność słowa. Twierdzi, że 
groźby są pomniejszym problemem, kiedy wielu jej 
współpracowników zostało zabitych lub uwięzionych za 
sprawę rewolucji.  

 
 
Laureatka Pokojowej Nagrody Nobla 
 
7 października 2011 roku Tawakkul Karman otrzy-

mała Pokojową Nagrodę Nobla wraz z Ellen Johnson 
Sirleaf i Leymah Gbowee, stając się tym samym najmłod-
szą kobietą i zarówno pierwszą Arabką wyróżnioną 
przez Komitet Noblowski. Nagrodę przyznano jej za 
„pokojową walkę o bezpieczeństwo i prawa kobiet”  
(b.a.5 07.10.2011). Ogłaszając wyniki, Thorbjřrn Jagland 
jeszcze raz podkreślił zaangażowanie Karman w jemeń-
ską rewolucję. Stwierdził również, że niemożliwe byłoby 
zbudowanie demokracji i trwałego pokoju na świecie 
dopóki kobiety nie uzyskają takich samych szans jak 
mężczyźni” i dlatego ta nagroda ma znaczenie symbo-
liczne. Jest sygnałem dla wszystkich kobiet, że świat stoi 
przez nimi otworem (por. Cowell 2011).  

Przyznanie Pokojowej Nagrody Nobla Karman wzbu-
dziło szereg kontrowersji i rozpoczęło międzynarodową 
dyskusję na jej temat. Larbi Sadiki, znawca polityki 
bliskowschodniej z uniwersytetu w Exeter, komentator 
Al-Dżaziry stwierdził, że  

 



                                      83 

Nobel spowoduje, że świat przestanie postrzegać islami-
stów jako opętanych przemocą religijnych szaleńców. Być 
może za nagrodą dla Karman kryje się przyznanie, że tak-
że oni mogą być pełnoprawnymi działaczami na rzecz 
demokracji i praw człowieka. Czy nam się to podoba, czy 
nie, od początku arabskiej wiosny polityczny islam był siłą 
mobilizującą ludzi w walce o sprawiedliwe rządy (Włodek 
2012)  
 
Z poglądem tym nie zgodził się Muhammad bin Abd 

Al-Majid Al-Zindan, twierdząc, iż nagroda przyniosła 
dyshonor muzułmanom. Jego zdaniem „Laureaci Nagro-
dy Nobla od samego początku wyświadczali bezcenną 
przysługę Zachodowi i niewiernym, którzy chcą zaszko-
dzić narodom islamu”. Uznał, że otrzymują ja tylko 
kolaboranci współpracujący z narodem żydowskim” 
(por. Jacob 2011).  

Słuszność decyzji Komitetu zakwestionował również 
Michael Rubin, amerykański analityk związany z kon-
serwatywnym think tankiem American Enterprise In-
stitute. Zwrócił on uwagę na fakt, iż Karman jako posłan-
ka z ramienia Al-Islah może mieć powiązania z Al-Kaidą  
i Osamą ben Ladenem. Twierdził, że jednym z założycieli 
tej partii jest Abdul Madżid al-Zindani, jemeński kazno-
dzieja i duchowy przywódca, figurujący na amerykań-
skiej liście terrorystów. Ponadto sprawę skomplikował 
fakt, iż na uniwersytecie islamskim założonym w Sanie 
przez Zindaniego wykładał Anwar al-Awlaki, urodzony  
w USA ideolog Al-Kaidy, który miał rekrutować zama-
chowców biorących udział w ataku na WTC (por. Włodek 
2012). 

Chociaż argumenty wysunięte przez Rubina nie stwa-
rzają postaw do oskarżenia Karman o związki z terrory-
stami to grono jej przeciwników rośnie w szczególności 
wśród amerykańskich konserwatystów. Zarzucają oni jej 
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przede wszystkim zbyt mocne przywiązanie do tradycji 
islamskich. Karman jednak systematycznie odpiera 
stawiane jej zarzuty dowodząc, że bycie muzułmanką nie 
pozostaje w sprzeczności z walką o wolność. W wywia-
dzie udzielonym na łamach „Newsweeka” mówiła:  

Religia, którą wyznajesz nie może być barierą w działal-
ności politycznej i w walce o wolność, i podstawowe pra-
wa. Prawa człowieka są uniwersalne i niezależne od przy-
należności do danej religii. Jestem bardzo szczęśliwa, że tę 
nagrodę przyznano właśnie mnie, ponieważ pozwoli to 
zniszczyć stereotypy, dotyczące arabskich kobiet. Islam 
jest religią, która popiera wolności, a jego podstawą jest 
wyzwolenie ciał i umysłów z niewoli, opresji i fanatyzmu. 
Najwyższy czas, aby islam był postrzegany jako religia po-
koju, jaką naprawdę jest. Mamy szansę pokazać wszyst-
kim, którzy myśleli, że problemy da się rozwiązać tylko 
przemocą, że w ten sposób nie można niczego osiągnąć 
(por. Kamola 2011). 
 

 
Podsumowanie  
 
Pokojowe formy demonstracji przyniosły oczekiwa-

ne skutki i Jemem wkroczył na drogę demokratyzacji.  
21 stycznia 2012 roku parlament uchwalił ustawę, 
przyznającą prezydentowi Salehowi immunitet (por. 
Prezydent musi zostać stracony – wielka demonstracja 
2012). Dzień później Saleh odleciał z kraju do Omanu,  
a następnie do Stanów Zjednoczonych (por. Yemen’s 
Saleh Heads to US for Medical Care 2012). Wybory 
prezydenckie przeprowadzono 21 lutego 2012 roku. 
Jedynym kandydatem był pełniący obowiązki prezydenta 
Abd Rabu Mansur Hadi, który uzyskał 99,8 procent 
głosów. 25 lutego 2012 roku został zaprzysiężony na 
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nowego prezydenta Jemenu (Dostał prawie 100 procent 
głosów. Był ... jedynym kandydatem 2012). Sytuacja wy-
dawała się opanowana, jednakże tylko pozornie. Wystar-
czył tylko pretekst, jakim była emisja filmu Niewinność 
Muzułmanów11, by demonstranci znów wyszli na ulice,  
a kraj pogrążył się w chaosie. Rozwścieczony tłum 
zaatakował ambasadę USA skandując „Śmierć Amery-
ce”12, tym samym niwecząc dorobek Karman, ale czy na 
dobre? (por. ja., il. 13.09.2012). 

Wydaje się, że nie, ponieważ Karman nadal czynnie 
angażuje się w walkę z dyktaturą na całym świecie. 
Podczas pobytu w Rzymie zaapelowała do władz kraju  
o zamrożenie aktywów przywódcy Syrii Baszara  
el-Asada i wycofanie włoskiego ambasadora z Damaszku. 
Wezwała również Włochy, by przestały uznawać obec-
nego ambasadora Syrii. Wyraziła też opinię, że weto Chin 
i Rosji wobec rezolucji ONZ w sprawie sytuacji w Syrii 
jest „fatycznym politycznym tuszowaniem masakr po-
pełnianych przez Asada i naruszeniem wskazówek Ra- 
dy Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych”. Moskwie  
i Pekinowi jemeńska laureatka Nagrody Nobla zarzuciła 
„zdradę zasad arabskiej wiosny”. Karman powiedziała 
także, że władze włoskie powinny zamrozić dobra Alego 
Abdullaha Saleha. „To dzięki dostępnym środkom fi-
nansowym ludzie ci budują swoje dyktatury” oświadczy-
ła noblistka (ja. 02.06. 2012). 

11 Twórcą filmu jest Basseley Nakoul, koptyjski chrześcijanin  
z południowej Kalifornii. Przedstawił w nim życie Mahometa. Mu-
zułmanie uznali film za obraźliwy gdyż autor sportretował w nim 
proroka jako kobieciarza i pedofila. 

12 Muzułmanie uznali film za obraźliwy. W wielu krajach arab-
skich, Libii, Egipcie i Tunezji, doszło do manifestacji antyamerykań-
skich, podczas których w Bengazi zginął ambasador USA, Chris 
Stevens (por. Harding: 2012) 
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Karman podkreśla, że nie spocznie w walce, dopóki 
nie zagwarantuje bezpiecznej przyszłości następnym 
pokoleniom Jemeńczyków: 

Chciałabym, aby w przyszłości moje dzieci czuły się bez-
piecznie i były dumne z tego, kim są. Łączę się myślami ze 
wszystkimi bohaterami Arabskiej Wiosny, nawet jeśli oni 
uważają swoją rolę za małą i nieznaczącą. Wiem, że tak jak 
ja, wierzą w pracę na rzecz świata, w którym Arabowie 
mogą żyć razem i szanować siebie nawzajem. Nareszcie po 
wielu latach słabości pokazaliśmy, że jesteśmy wielcy  
i możemy coś zmienić (por. Kamola 2011). 
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